
 

 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  192       DEL 20/10/2020 

 

OGGETTO: 

Assegnazione indennità per le specifiche responsabilità alla dipendente Sig.ra Federica De Iuliis 

 

Il giorno 20 ottobre 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 

387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 

Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con 

Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e 

la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza 

e Soggetto Aggregatore; 

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario 

e i due sub commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente 

dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

PRESO ATTO CHE: 

 tutte le procedure operative relative alla gestione e organizzazione della posta e del 

protocollo dell’agenzia rivestono carattere di estrema delicatezza e devono essere 



considerate centrali, soprattutto in considerazione della funzione dell’ARIC di Centrale di 

Committenza regionale;  

 l’esercizio di tali funzioni implica la responsabilità di tutti i procedimenti che hanno le 

caratteristiche e i criteri necessari ai fini dell’assegnazione dell’indennità per specifiche 

responsabilità, ovvero, complessità, responsabilità, autonomia professionale così come previsti 

dal CCDI dell’Agenzia che al punto f. del comma 4 dell’art. ART. 21 INDENNITÀ PER 

SPECIFICHE RESPONSABILITÀ (ART. 70-QUINQUIES, C. l, C.C.N.L. 2018)  infatti recita 

testualmente “f. Responsabile del protocollo informatico di categoria B e C articolo 70 

quinquies CCNL 21.05.2018 individuati dal dirigente della struttura il compenso base alle 

registrazioni dove si intende completa la posizione la classificazione la fascicolazione 

trasmissione.”; 

DATO ATTO che l’atto di conferimento di incarico di particolare e specifica responsabilità compete al 

rispettivo Responsabile del Settore e deve essere adeguatamente motivato; 

VISTO il verbale della contrattazione delle risorse decentrate 2020 - Personale dipendente -  (Prot. n. 

2543/2020); 

VISTO il parere del revisore contabile dell’Agenzia rimesso con nota del 20.10.2020 (Prot. ARIC n. 

3836 del 20/10/2020), in ordine alla costituzione del Fondo per il compenso incentivante esercizio 2020 

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Decreto del Commissario Straordinario 

n.16 del 28.05.2020; 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di affidare alla Sig.ra Federica del Iuliis dipendente di categoria B dell’Area Amministrativa di questa 

Agenzia, in possesso delle capacità professionali per esercitare i compiti di seguito indicati 

assumendosene le relative specifiche responsabilità:  

 di curare, autonomamente nell’ambito di direttive di massima del sottoscritto Dirigente, le 

attività operative relative alla gestione e organizzazione della posta e del protocollo 

dell’Agenzia ; 

 di curare, autonomamente nell’ambito di direttive di massima del sottoscritto Dirigente, tutta 

l’istruttoria relativa alle comunicazioni dell’Agenzia, previa analisi ed interpretazione della 

normativa contenuta nelle leggi, nei regolamenti circolari;  

3. di dare atto che ricorrono le condizioni per il riconoscimento del compenso per le specifiche 

responsabilità previsto dall’art. 70- quinquies, comma 1 del CCNL 21 Maggio 2018;  

4. di stabilire che il compenso è definito sulla base delle registrazioni effettuate per un massimo delle 

risorse disponibili pari a euro 400,00; 

5. di dare atto che la presente determinazione viene notificata all’interessato, ed inserita in copia nel 

fascicolo personale del dipendente;  

6. di comunicare il presente provvedimento alle RSU, alle OO.SS. competenti ed alla Delegazione 

Trattante di parte pubblica; 

7. di pubblicare il provvedimento sul sito web dell’ARIC e della Regione Abruzzo, in ottemperanza 

alle norme in materia di trasparenza amministrativa. 


